MAHARASHTRA POLLUTION CONTROL BOARD

Phone: 07184-260629 Fax : 07184-260629

Website: http://mpcb.gov.in. E-Mail: srobhandara@mpcb.gov.in



Tatya Tope Ward. Near City Petrol Pump, Miskin Tank, Mahal Road, Bhandara-441 904

"Your Service is our Duty"

No. MPC/BSRO/ 384/2023

To,

The Joint Director (WPC), M.P.C. Board, Mumbai.

> Sub: - Submission of minutes of Environmental Public Hearing of Common Biomedical Waste Treatment Facility (CBWTF) with capacity to treat 4.8 MT/D in phase wise manner Proposed by M/s. Vidharbha Enviro Solutions, Gat No. 126, Village - Navegoan (Dha), Taluka - Gondia, Dist. Gondia. as per EIA Notification, 2006 and amendment time to time.

1) Application received for conducting Public Hearing dtd. 18/10/2022 & 10/03/2022. 2) Board's Office Order No. E-12 of 2023 dtd.31/10/2023.

Sir,

The Public Hearing of Common Biomedical Waste Treatment Facility (CBWTF) with capacity to treat 4.8 MT/D in phase wise manner Proposed by M/s. Vidharbha Enviro Solutions, Gat No. 126, Village - Navegoan (Dha), Taluka - Gondia, Dist. Gondia. Was conducted on 23/02/2023 at 02:00 P.M as per Office Order No. E-12 of 2023 dtd.31/10/2023.

The minutes of said public hearing along with following documents are submitted herewith in duplicate for further necessary action please.

- Hard & Soft copies of EIA & Executive Summary.
- 2. Soft copies of video shooting.

As per the provisions of the EIA Notification under reference, it is requested to display the proceedings of Public Hearing, which are sent E.I.C. through e-mail on Board's website for general information.

This is submitted for information & further necessary action, please.

DA:- As above in duplicate

(Hema Deshpande) Sub-Regional Officer, M.P.C.Board, Bhandara

Copy Submitted to:-

- 1. District Collector Office, Gondia.
- 2. Sub Divisional Magistrate, Gondia.
- 3. The Regional Officer, M.P.C.Board, Nagpur.
- 4. E.I.C. M.P.C. Board, Mumbai.

मे. विदर्भ एन्व्हायरो सोल्युशन्स, गट क्रमांक १२६, गाव - नवेगाव, तालुका - गोंदिया, जि. गोंदिया यांचा सामान्य जैव-वैद्यकीय कचरा प्रक्रिया आणि विल्हेवाट सुविधा (CBWTF) प्रकल्पाच्या पर्यावरण विषयक जाहीर लोक सुनावणीचे इतिवृत्त दि. २३/०२/२०२३. दु. २:०० वा.

मे. विदर्भ एन्व्हायरो सोल्युशन्स,गट क्रमांक १२६, गाव - नवेगाव, तालुका - गोंदिया, जि. गोंदिया यांचा सामान्य जैव-वैद्यकीय कचरा प्रक्रिया आणि विल्हेबाट सुविधा (CBWTF) प्रकल्पाच्या पर्यावरण विषयक जाहीर लोक सुनावणी दि. २३/०२/२०२३. दु. २:०० वा. गाव- नवेगांव तह. गोंदिया जि. गोंदिया येथे आयोजित करण्यात आली.

सदर लोकसुनावणी श्रीमती. पर्वणी पाटील,उपविभागीय दंडाधिकारी तथा उपविभागीय अधिकारी, गोंदिया, दूरदृश्य प्रणालीच्या माध्यमातून यांच्या अध्यक्षतेखाली घेण्यात आली. श्री. अशोक करे, प्रादेशिक अधिकारी, महाराष्ट्र प्रदुषण नियंत्रण मंडळ, नागपूर हे सदस्य लोकसुनावणी समिती तसेच श्रीमती हेमा देशपांडे, उपप्रादेशिक अधिकारी, महाराष्ट्र प्रदुषण नियंत्रण मंडळ, भंडारा यांनी लोकसुनावणीच्या समन्वयक म्हणून कामकाज पाहिले. श्री. संतोष कुंभारे, तहसीलदार, गोंदिया हे उपस्थित होते. जनसुनावणीत सुमारे ७० जण सहभागी झाले होते. उपस्थितांची यादी सोबत जोडली आहे.

मे. विदर्भ एन्व्हायरो सोल्युशन्स यांनी दिनांक २५/११/२०२२ च्या पत्राद्वारे मौजा- नवेगाव तह. गोंदिया जि. गोंदिया यांचा सामान्य जैव-वैद्यकीय कचरा प्रक्रिया आणि विल्हेवाट सुविधा (CBWTF) प्रकल्पाच्या पर्यावरण विषयक जाहीर लोक सुनावणी घेण्याचा प्रस्ताव म.प्र.नि. मंडळाकडे सादर केला. सदर प्रकल्पास पर्यावरण व वातावरणीय बद्दल मंत्रालय, मुंबई, महाराष्ट्र यांचेकडून पर्यावरण विषयक मंजुरी आवश्यक आहे. महाराष्ट्र प्रदुषण नियंत्रण मंडळाच्या मुख्य कार्यालयाने, ६/१२/२०२२ रोजी ई-मेलद्वारे सार्वजनिक सुनावणी प्रक्रिया पारित करण्यास मान्यता दिली.

१४ सप्टें २००६ च्या EIA अधिसूचनेनुसार, १/१२/२००९ व ०९ मे २०२२ मध्ये सुधारित केलेल्या मार्गदर्शक तत्त्वांनुसार, स्थळ, तारीख आणि वेळ जिल्हाधिकारी गोंदिया यांच्या मंजुरीने निश्चित करण्यात आली. म.प्र.नि.मंडळच्या क्र. BO/JD (WPC)/PH/B-२३०१३- एफटीएस-०२६१ दि. ३१/०१/२०२३ नुसार २३ फेब्रुवारी २०२३ रोजी दुपारी २.०० वा. मे. विदर्भ एन्व्हायरो सोल्युशन्स, यांच्या प्रकल्पस्थळी घेण्यात आली. (प्रत संलग्न).

सदर पर्यावरणा विषयक लोकसुनावणीची जाहिरात इंग्रजी दैनिक "द हितवाद" आणि मराठी दैनिक "तरुण भारत" मध्ये दिनांक २०/०१/२०२३ रोजी संबंधितांना अभ्यासण्यासाठी हरकती, सूचना इत्यादी प्राप्त करण्यासाठी प्रकाशित करण्यात आली होती. (प्रत संलग्न)

सदर प्रकल्पाचा तसेच म.प्र.नि. मंडळाच्या संकेत स्थळावर प्रकल्पाबाबत प्रश्न, शंका, सूचना, आक्षेप, निवेदन असल्यास लेखी स्वरुपात पाठविण्याचे जाहिरातीत नमूद केले होते. कार्यकारी सारांश इंग्रजी आणि मराठीत सॉफ्ट कॉपीसह खालील कार्यालयात लोकांच्या माहितीसाठी आणि अभ्यासासाठी ठेवण्यात आला होता.

- १. जिल्हाधिकारी कार्यालय, गोंदिया.
- २. म.प्र.नि. मंडळ (मुख्यालय) सायन सर्कल, सायन (पूर्व), मुंबई-२२.
- ३. पर्यावरण विभाग, नवीन प्रशासकीय इमारत, १५ वा मजला मादाम कामा मार्ग, मंत्रालय, मुंबई-३२.
- ४. क्षेत्रिय कार्यालय (पश्चिम मध्य क्षेत्र), पर्यावरण, वने व जलवायू परिवर्तन मंत्रालय भू-तल, पूर्व खंड, नवीन सिचवालय भवन सिव्हिल लाईन्स नागपूर-०१
- ५. प्रादेशिक कार्यालय, म.प्र.नि. मंडळ, ५ वा मजला, उद्योग भवन, सिव्हिल लाईन्स, नागपूर
- ६. जिल्हा आरोग्य अधिकारी, गोंदिया.
- ७. शल्यं चिकित्सक, गोंदिया.
- ८. जिल्हा परिषद, गोंदिया.
- ९. उप-विभागीय अधिकारी यांचे कार्यालय, गोंदिया.
- १०. तहसिलदार गोंदिया यांचे कार्यालय, गोंदिया
- ११. ग्रामपंचायत नवेगाव (धा) कार्यालय, ता. गोंदिया.
- १२.म.प्र.नि. मंडळ, वेबसाईट www.mpcb.gov.in

म.प्र.नि. मंडळाकडे लोकसुनावणीपूर्वी कोणतेही लेखी आक्षेप, निवेदन, सूचना प्राप्त झाल्या नाहीत,

मा. अध्यक्षांच्या परवानगीने दुपारी २.०० वाजता लोकसुनावणीचे कामकाज सुरू झाले. समन्वयक श्रीमती हेमा देशपांडे, उप प्रादेशिक अधिकारी, भंडारा यांनी प्रास्ताविकात लोकसुनावणीची कार्यपद्धती विषयी माहिती दिली आणि स्पष्ट केले की, जनसुनावणी समितीला शिफारस करण्याचा किंवा प्रकल्प मंजूर करण्याचा अधिकार नाही. प्राप्त लेखी आक्षेप, निवदने, सुचना, झालेले कामकाजाचे इतिवृत्त, व्हिडिओ रेकॉर्डिंगसह कार्यवाही पुढील आवश्यक कार्यवाहीसाठी मंत्रालयाकडे सादर केली जाईल. लोकसुनावणी समन्वयक यांनी प्रकल्प प्रवर्तक व्यवस्थापक मे. विदर्भ एन्व्हायरो सोल्युशन्स यांना प्रस्तावित प्रकल्पांचे विस्तृत प्रस्तुतीकरण देण्यासाठी आमंत्रित केले.

मे. विदर्भ एन्व्हायरो सोल्युशन्स चे प्रतिनिधी यांनी सामान्य जैव-वैद्यकीय कचरा प्रक्रिया आणि विल्हेवाट सुविधा (CBWTF) प्रकल्पाची सादरीकरणाव्दारे पार्श्वभूमीची विस्तृत माहिती दिली व मराठीत विस्तृत पाँवर पाँइंट प्रेझेंटेशन देण्यास सांगितले. प्रस्तावित प्रकल्पाचा तपशील, सध्याची पर्यावरण स्थिती, प्रस्तावित प्रकल्पाचा परिणाम, प्रदूषण नियंत्रणाकरिता करण्यात येणाऱ्या उपाययोजना त्यांनी पाँवर पाँइंट प्रेझेंटेशनमध्ये मांडले.

लोकसुनावणीच्या समन्वयक श्रीमती हेमा देशपांडे यांनी मा. अध्यक्षांच्या परवानगीने उपस्थितांना प्रकल्पाबाबत त्यांचे मत, सूचना, विचार टीका-टीप्पणी आक्षेप व हरकती इत्यादी मांडण्याबाबत सूचित केले. मा. अध्यक्षा श्रीमती. पर्वणी पाटील,उपविभागीय दंडाधिकारी तथा उपविभागीय अधिकारी, गोंदिया, यांच्या परवानगीने उपस्थितांना विचारण्याबाबत आवाहन केले.

जनसुनावणी दरम्यान चर्चेतील प्रश्न, टीका, टीप्पणी, आक्षेप, सूचना तसेच प्रकल्प प्रवर्तकाने दिलेली उत्तरे/आश्वासने खालीलप्रमाणे आहेत.

१) श्री. विजय लिलाधर बिसेन, शिक्षक

अनु. क्र.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरून प्रकल्पप्रवर्तक यांनी दिलेली उत्तरे/अभिप्राय
2.	मे. विदर्भ एन्व्हायरो सोल्युशन्स, सामाईक जैव-वैद्यकीय कचरा प्रक्रिया आणि विल्हेवाट सुविधा (CBWTF) या प्रकल्पामध्ये आपल्या जिल्ह्यातील दवाखान्यातील कचरा जमा केला जाणार आहे त्यात पाण्याचासुध्दा वापर केला जाणार आहे. त्या सांडपाण्याची विल्हेवाट कशी लावणार जेणेकरुन आजूबाजूच्या परिसरामध्ये परिणाम होणार नाही.	या प्रकल्पातून निर्माण होणारे सांडपाणी १० घनमीटर प्रतिदिन इतके असेल. या प्रकल्पात वापरल्या जाणाऱ्या पाण्याचा (ETP) व्दारे पाण्याचा पूनर्वापर केला जाईल. प्रस्तावित प्रकल्पातून निर्माण होणाऱ्या सांडपाण्यावर प्रक्रिया केली जाईल.

२) श्री. विशाल चौरे, नवेगाव

अनु. क्र.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरून प्रकल्पप्रवर्तक यांनी दिलेली उत्तरे/अभिप्राय
۶.	मे. विदर्भ एन्व्हायरो सोल्युशन्स, सामाईक जैव-वैद्यकीय कचरा प्रक्रिया आणि विल्हेवाट सुविधा (CBWTF) या प्रकल्पात लावल्या जाणाऱ्या मशनरीजमुळे ध्वनी प्रदूषणाचा गावकऱ्यांना त्रास होणार आहे काय?	ध्वनी प्रदेषणाला कारणीभूत असणाऱ्या वरोच

३) श्री. राजकुमार गणेश राणे, नवेगाव

क्र.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरून प्रकल्पप्रवर्तक यांनी दिलेली
३. मे. १ जैव विल प्रकर प्रकर	विल्हेवाट सुविधा (CBWTF) या	उत्तरे/अभिप्राय सदर प्रकल्पामध्ये सुरूवातीला ४० लोकांना रोजगार मिळणार आहे नंतर प्रकल्पाच्या दुसऱ्या टप्प्यात १०० लोकांना रोजगार मिळणार आहे. यात स्थानिक लोकांना प्राधान्य दिले जाणार आहे.

४) श्री. जितेंद्र चन्ने, पत्रकार, नवेगाव

अनु. क्र.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरून प्रकल्पप्रवर्तक यांनी दिलेली
	प्रकल्पामले आजवानना -)	अरोग्याच्या दृष्टीने या प्रकल्पाची आज नितांत आवश्यक्ता आहे. या प्रकल्पामुळे गावातील

५) श्री. मनोज पारधी, पांढरी

अनु. क्र.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरून प्रकल्पप्रवर्तक यांनी दिलेल
im pr 10	मे. विदर्भ एन्व्हायरो सोल्युशन्स, सामाईक जैव-वैद्यकीय कचरा प्रक्रिया आणि विल्हेवाट सुविधा (CBWTF) या प्रकल्पात कचरा फक्त आपल्या जिल्ह्यातूनच आणणार आहे की बाहेरुन आणणार आहे? हा जैव-वैद्यकीय कचरा फक्त शहरातील शासकीय दवाखान्यांतून आणणार आहे की खेड्यापाड्यातील दवाखान्यांतून भाणणार आहे?	या प्रकल्पासाठी गोंदिया आणि भंडारा येथील शासकीय तसेच खाजगी दवाखान्यांतून जैव वैद्यकीय कचरा आणला जाणार आहे. तसेच

६) श्री. विशाल रंगारी, हिवरा

अनु. क्र.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरून प्रकल्पप्रवर्तक यांनी दिलेली उत्तरे/अभिप्राय
	मे. विदर्भ एन्व्हायरो सोल्युशन्स, सामाईक जैव-वैद्यकीय कचरा प्रक्रिया आणि विल्हेवाट सुविधा (CBWTF) या प्रकल्पाची अंदाजित किंमत किती? जे सांडपाणी निघणार आहे त्याचे आपण काय करणार आहे?	सदर जैव-वैद्यकीय कचरा प्रक्रिया आणि विल्हेताल

७) श्री. चंद्रकांत कटरे, नवेगाव

अनु. क्र.		चर्चेला अनुसरून प्रकल्पप्रवर्तक यांनी दिलेली उत्तरे/अभिप्राय
9.	मे. विदर्भ एन्व्हायरो सोल्युशन्स, सामाईक जैव-वैद्यकीय कचरा प्रक्रिया आणि विल्हेवाट सुविधा (CBWTF) या प्रकल्पात वायु प्रदूषण रोखण्यासाठी काय उपाययोजना केली आहे ? तसेच जो जास्त दिवसांचा कचरा असतो त्याची विल्हेवाट कशी लावणार आहे ?	सदर प्रकल्पामध्ये कोणतेही मोदे आवाज निर्माण

८) श्री. अरशद खान, पांढरी.

अनु. क्र.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरून प्रकल्पप्रवर्तक यांनी दिलेली उत्तरे/अभिप्राय
۷.	मे. विदर्भ एन्व्हायरो सोल्युशन्स, सामाईक जैव-वैद्यकीय कचरा प्रक्रिया आणि विल्हेवाट सुविधा (CBWTF) या प्रकल्पाची गरज काय आहे ? सामान्य लोकांना रोजगार मिळणार आहे काय ?	जैव-वैद्यकीय कचऱ्याची शास्त्रोक्त पध्दतीने योग्यरित्या विल्हेवाट लावण्याकरिता या प्रकल्पाची आपल्याला गरज आहे. तसेच या प्रकल्पात अंदाजे

९) श्री. गगन बिसेन, गोंदिया.

अनु. क्र.		चर्चेला अनुसरून प्रकल्पप्रवर्तक यांनी दिलेली उत्तरे/अभिप्राय
	मे. विदर्भ एन्व्हायरो सोल्युशन्स, सामाईक जैव-वैद्यकीय कचरा प्रक्रिया आणि विल्हेवाट सुविधा (CBWTF) या प्रकल्पामुळे वातावरणावर तसेच शेतीवर काय परिणाम होणार आहे?	हा प्रकल्प (ZLD) पध्दतीवर आधारित असल्याने पाण्याचा पूर्णपणे पुनर्वापर केला जाणार आहे तसेच

१०) श्री. प्रेमचंद मेश्राम, उप-सरपंच, नवेगाव.

अनु. क्र.		चर्चेला अनुसरून प्रकल्पप्रवर्तक यांनी दिलेली उत्तरे/अभिप्राय
	मे. विदर्भ एन्व्हायरो सोल्युशन्स, सामाईक जैव-वैद्यकीय कचरा प्रक्रिया आणि विल्हेवाट सुविधा (CBWTF) या प्रकल्पामुळे गावकऱ्यांना व कर्मचाऱ्यांना काही आरोग्याच्या इजा होणार आहे काय?	लोकांची नियमितपणे दरवर्षी आरोग्याची चाचणी करण्यात येणार आहे. काम करीत असताना त्यांना

११) श्री. दिपक वाहणे, गोंदिया

अनु. क्र.		चर्चेला अनुसरून प्रकल्पप्रवर्तक यांनी दिलेली उत्तरे/अभिप्राय
	विल्हेवाट सुविधा (CBWTF) या प्रकल्पाअंतर्गत किती झाले लावण्यात येणार आहेत ?	या प्रस्तावित प्रकल्पामध्ये एकूण भूखंडाच्या ३३ टक्के म्हणजेच २६४० मी. वर्ग क्षेत्रात हरित पट्टा

श्री. अशोक करे, प्रादेशिक अधिकारी, महाराष्ट्र प्रदुषण नियंत्रण मंडळ, नागपूर, सदस्य पर्यावरण विषयक लोकसुनावणी यांनी सदर प्रकल्प फक्त महाराष्ट्रतील गोंदिया व भंडारा जिल्ह्याकरिताच आहे हे स्पष्ट केले.

श्रीमती. पर्वणी पाटील,उपविभागीय दंडाधिकारी तथा उपविभागीय अधिकारी, गोंदिया यांनी दूरदृश्य प्रणालीव्दारे सदर प्रकल्पाबाबत उपस्थित नागरिकांच्या प्रश्नांची व प्रकल्प प्रस्तावकांच्या उत्तराची उजळणी केली व सदर सामाईक जैव-वैद्यकीय कचरा प्रक्रिया आणि विल्हेवाट सुविधा (CBWTF) प्रकल्पाबाबत उपस्थित जन समुदायाने शांतपणे आपले निवेदने मांडली व योग्य ते मुद्दे उपस्थित केले व त्यांची नोंद घेण्यात आली आहे, असे कळिवले.

प्रवर्तकाने यांनी जनसुनावणी दरम्यान चर्चेतील प्रश्न, टीका, टीप्पणी, आक्षेप, सूचना तसेच प्रकल्पधारकाने दिलेली उत्तरे/आश्वासने यांची नोंद घेण्यात आली असून पुढच्या परवानगीसाठी पाठविण्यात येणार आहे, असे सांगून समन्वयक श्रीमती हेमा देशपांडे यांनी सर्वांचे आभार व्यक्त केले. तसेच प्रकल्प प्रस्तावकाचे प्रतिनिधी यांनी सर्वांचे आभार मानले, माननीय अध्यक्ष यांचे परवानगीने जाहीर लोकसुनावणी संपली, असे जाहीर करण्यात आले.

(पर्वणी पाटील) उप-विभागीय दंडाधिकारी तथा उप-विभागीय अधिकारी तथा लोकसुनावणी अध्यक्षा

(अशोक करे) प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि.मंडळ, नागपूर व सदस्य, लोक सुनावणी समिती

(हेमा देशपांडे) उप-प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि.मंडळ, भंडारा व समन्वयक, लोक सुनावणी समिती MINUTES OF THE ENVIRONMENTAL PUBLICE HEARING OF M/S VIDHARBHA ENVIRO SOLUTIONS, ESTABLISHMENT OF COMMON BIOMEDICAL WASTE TREATMENT & DISPOSAL FACILITY (CBWTF) GAT NO. 126, VILLAGE- NAVEGAON, TAL. GONDIA DIST. GONDIA MAHARASHTRA DATED. 23/02/2023. At 2:00 P.M.

Environment public hearing of proposed Project Of M/s Vidharbha Enviro Solutions, Establishment Of Common Biomedical Waste Treatment & Disposal Facility (CBWTF) Gat No. 126, Village- Navegaon, Tal. Gondia Dist. Gondia Maharashtra Dated. was held on 23/02/2023. At 2:00 P.M. Under Smt. Parvani Patil, Sub Divisional Magistrate and Sub Divisional Officer, Gondia chairperson of the public hearing (Online V.C. System) Mr. Ashok Kare, Regional Officer, Maharashtra Pollution Control Board, Nagpur was present as Member of Public Hearing Panel. Mrs. Hema Deshpande, Sub-Regional Officer, Maharashtra Pollution Control Board, Bhandara was Convener of the Environment public hearing, Shri. Santosh Kumbhare, Tahsildar, Gondia was also present in the Public Hearing. About 70 people participated in the public hearing. (Copy of attendance sheet Attached)

M/s Vidharbha Enviro Solutions, applied for public hearing for Establishment Of proposes Common Biomedical Waste Treatment & Disposal Facility (CBWTF) Gat No. 126, Village- Navegaon, Tal. & Dist. Gondia. vide letter dated 25/11/2022 has submitted application to M.P.C. Board for conducting Public Hearing. The project requires environmental clearance from the Ministry of Environment, and climate change, Government of Maharashtra. Head Office of the Maharashtra Pollution Control Board vide e-mail dtd. 6/12/2022 accorded approval to conduct public hearing procedure.

Guidelines stipulated under EIA Notification dtd. 14.09.2006, amended dtd. 01.12.2009 and 09 May 2022 venue date, time was finalized after consultation with the District Magistrate, Gondia, Maharashtra Pollution Control Board vide Letter no MPCB/BO/JD (WPC)/PH/B- 23013- FTS-0261 dt. 31/01/2023 issued office order for conducting public hearing on 23 February 2023 at 2.00 PM of M/s Vidharbha Enviro Solutions, As har at the project site. (Copy Attached).

Advertisement of the said Environmental Public Hearing was published in English Daily "The Hitavad" and Marathi Daily "Tarun Bharat" on 10/01/2022 and on Maharashtra Pollution Control Board's website mpcb.gov.in with a period of thirty days for study and to raise views, objections etc. of the concerns. (Copy Attached)

Draft executive summary in English and Marathi along with soft copy were kept in the following offices for information and study of concerns.

1) Collector Office, Gondia.

2) M.P.C. Board, Kalptaru Point, 3rd Floor, Sion- Matunga Scheme Road No.8, Opp. Sion Circle, Sion (East), Mumbai-22.

3) Department of Environment, New Administrative Building, 15th Floor

Madam Kama Marg, Mantralaya, Mumbai-32

- 4) Regional Office (Western Central Zone), Ministry of Environment, Forest & Climate Change, Ground Floor, East Wing, New Secretariat Building, Civil Lines, Nagpur -440001.
- 5) Regional Office, M.P.C. Board, 5th Floor, Udyog Bhawan, Civil Lines, Nagpur.
- 6) District Health Officer, Gondia.
- 7) Civil Surgeon, Gondia.
- 8) Zilla Prishad, Gondia
- 9) Sub-Divisional Office Gondia.
- 10) Tahsil Office Gondia
- 11) Grampanchayat Office Navegaon (Dha) Tq. Gondia.
- 12) Website of Maharashtra Pollution Control Board: www.mpcb.gov.in

M.P.C. Board, has not received any objections, memorandums, before Environmental Public Hearing.

Environmental Public Hearing proceeding started at 2.00 p.m. after due permission from the Chairperson of public hearing panel, Convener Smt. Hema Deshpande, Sub-Regional Officer, Bhandara, in her introductory speech explained procedure of public hearing and cleared that, public hearing committee doesn't have right to approve project. She inform that to memorandum were received to M.P.C. Board The proceeding of public hearing along with received written objections, memorandums and video recording will be submitted to the Ministry for further needful action.

She then invited representative of Project Proponents i.e. M/s Vidharbha Enviro Solutions to give power point presentation of proposed project. Officials of M/s Vidharbha Enviro Solutions gave the background of the proposed project. Explained the details of the proposed project and asked technical consultant to give a power point presentation in Marathi. She He gave details of the proposed project, current environmental conditions, results of the proposed project in a power point presentation.

Smt. Hema Deshpande, Convener of the public hearing, with the permission of the chairperson, invited participants to put up their views, suggestions, comments, objections etc. regarding the project. Chairperson Smt. Parvani Patil appealed to the people to put their views, suggestions, comments, objections etc. regarding the project and said to ask questions related to environment as this Environmental Public Hearing. She also aske people to tell their Name, address and post before asking any questions.

Points discussed during Environment Public Hearing are as under:-

1. Vijay Liladhar Bisen, Teacher. Sadak Arjuni

Sr. No.	Objections/Suggestions/Questions	project Proponent following discussion
1.	M/s. Vidarbha Enviro Solutions, Common Bio-Medical Waste Treatment and Disposal Facility (CBWTF) project will collect waste from hospitals in gondia district and also use water. How they will dispose of that waste water so that it does not affect the surrounding area.	the project will be 10 cubic meter per day. Effluent generated from the proposed project will be treated in ETP Water will be

2. Shri. Vishal Chaure, Navegaon.

Sr. No.	3	project Proponent followin	
2.	M/s. Vidarbha Enviro Solutions, Common Bio-Medical Waste Treatment and Disposal Facility (CBWTF) project will cause noise pollution in the villagers.	pollution causing machines and hence there will be no poise	

3. Shri. Rajkumar Ganesh Rane, Navegaon

Sr. No.		project Proponent following	
3.	How many people will be employed in this project, of M/s Vidarbha Enviro Solutions, Common Bio-Medical Waste Treatment and Disposal Facility. Will local people will get Job	Initially 40 people will get direct employment in the said project, 100 people will get secondary employment in the project.	

4. Shri. Jitendra Channe, Journalist, Navegaon.

Sr. No.		Responses/Feedbacks given by project Proponent following discussion
4.	4. Will the M/s Vidarbha Enviro Solutions, Common Bio-Medical Waste Treatment and Disposal Facility (CBWTF) project is needed this area.	project today in terms of health.

5. Shri. Manoj Pardhi, Pandhari

Sr. No.	Objections/Suggestions/Questions	project Proponent following discussion
5	Will M/s Vidarbha Enviro Solutions, Common Bio-Medical Waste Treatment and Disposal Facility (CBWTF) project bring waste only from our district or from outside? Will this bio-medical waste be brought only from the government hospitals in the city or from the hospitals in the villages?	For this project, bio-medical waste will be brought from government as well as private hospitals in

6. Shri. Vishal Rangari, Hivara

Sr. No.		project Proponent following discussion The estimated cost of the said biomedical waste treatment and disposal project is Rs.5 crores. Also, the waste water coming out of the project (ETP) is gains to be	
6	What is the estimated cost of M/s Vidarbha Enviro Solutions, Common Bio-Medical Waste Treatment and Disposal Facility (CBWTF) project? What to do with the waste water that is coming out?		

7. Shri. Chandrakant Katre, Navegaon

Sr. No.	Objections/Suggestions/Questions	Responses/Feedbacks given by project Proponent following discussion
7	What measures will be taken to prevent air pollution in M/s Vidarbha Enviro Solutions, Common Bio-Medical Waste Treatment and Disposal Facility (CBWTF) project? Also, how will it be disposed of which is the waste of more days.	Air pollution well be generated during incineration. Stack attached to wet scrubber will be provided to control air emission. And pollution control system well be operated while operation of the incineration unit. The Bio-Medical waste that will be brought from the hospital will be disposed of within 48 hours so that there is no pollution. We will work following the rules.

8. Shri. Arshad Khan, Pandhari

Sr. No.	Objections/Suggestions/Questions	Responses/Feedbacks given by project Proponent following discussion
8	What Common Bio-Medical Waste Treatment and Disposal Facility (CBWTF) project is requirement of M/s Vidarbha Enviro Solutions, Will common people get employment.	We need this project for proper disposal of bio-medical waste in a scientific way. Also approximately 40 people will get employment in this project. In this project, local people will be given priority as training will be given to them and then employment will be given to them

9. Shri. Gagan Bisen, Gondia.

Sr. No.		project Proponent following discussion As this project is based on (ZLD) method, the water will be fully recycled and no waste water will	
9	What will be the impact of M/s Vidarbha Enviro Solutions, Common Bio-Medical Waste Treatment and Disposal Facility (CBWTF) project on environment and agriculture.		

10. Shri. Premchand Meshram, Sub-Sarpanch, Navegaon

Sr. No.	Objections/Suggestions/Questions	Responses/Feedbacks given by project Proponent following	
	(CBWTF) project will cause any problems to the villagers health.	Employees will be regularly tested for health every year and also will vaccinated regularly. Appropriate equipment will be given to them so that they do not get harmed while working. Also they will be given job training so that the villagers will not face any kind of trouble.	

11. Shri. Deepak Vahne, Gondia

Sr. No.		Responses/Feedbacks given by project Proponent following discussion In this proposed project, 33 % of the total plot i.e. will be use for tree plantation.	
11	Waste Treatment and Disposal Facility (CBWTF).		

Ashok Kare Regional Officer, MPC Board Nagpur & Member Public Hearing Panel clarified that the said project is only for Gondia and Bhandara districts of Maharashtra.

Smt. Parvani Patil, Sub Divisional Magistrate and Sub Divisional Officer, Gondia, Chairperson of Public Hearing Committee reviewed the questions of the citizens present, she appreciated issued raised by the citizens present.

With permeation of Smt. Parvani Patil, Sub Divisional Magistrate and Sub Divisional Officer, Gondia, Chairperson of the Public Hearing Committee, Convener and Sub-Regional Officer summarized point/questions, criticisms, comments, objections, suggestions raised by public as well as the replies/assurances given by the project proponent and government officials during the Environmental public hearing. She further ensure that proceeding were recorded and will be sent for Environmental clearance to authority.

Convener Smt. Hema Deshpande thanked everyone and the chair. Representative of the project proponent thanked everyone, it was announced that the public hearing was over with the permission of the Chairperson.

(Parvani Patil)
Sub Divisional Magistrate and
Sub Divisional Officer, Gondia &
Chairman,
Public Hearing Panel

(Ashok Kare)
Regional Officer,
MPC Board Nagpur
& Member
Public Hearing Panel

(Hema Deshpande)
Sub-Regional
MPC Board Bhandara
& Convenor
Public Hearing

34- प्रादेशिक काथिलय महाराष्ट्र प्रदूषन नियंत्रन मंडल, भंडारा पर्यावरम विवयक जाहीर जनसुनावनीती स्तुत्रना

मी. विद्वर्भ पन्टायरो स्माल्सुशन, गट क्रमांक 126, त्रांव - नवेगवं, लालुका - क्रीपिया, जि-क्रीपिया याचा ४.४ मिट्रिक टन । ही प्रक्रिया करणानी समता असलेली कॉमन बायोबिडीकल वेरच द्विट्मेंट फॅसिलिटी (CBUTF) ची प्रस्तावित कार्ट. प्रकल्पामाही प्रवर उद्योगांची प्रयावरण विषयक जाहीर जनस्तुनाविशी आयोजीत करणात येत आहे. प्रयावरण विषयक जाहीर जनस्तुनाविशी दिनांक, वेक, स्थल, व्यालील प्रमाल नमुद केलीली आहे.

12019: 23/02/2023

वेळ !- दुपारी 02.00 वाजता

२२७ !- प्रकल्प स्थल में विदर्भ एन्ट्यायरो सोव्युशन्स , गट र्रुपा

जनसुनाविश्व उपारिकेत असवीवी श्रीधिकरि, कर्मचिरी व जनसमुद्राय

अन्द्र-\$	उमह्यकाष्ट्रीय नाव	42	रन्यहरि
1)	Smj. Parovance Patil	Sub-Divisional	poly
2)	Shai Ashok M. Koure	Magisthate Goodia Member & Regional officer, MPC Board.	Munu 23/02/2001
3)	Scur. Hema M. Deshpando	Nagpur Convener 4 Sub- Regional officer, MPC Board, Bhandara	Simple
4)	Shoi. Samtosh Khadatkar Shoi. Samtosh Khandare Shifal R. Udhaele	Fonsildan, teondia.	Silve had

उन्हें के जाव	संदो
6) Vijay Liladhar Boisen	Bisa
7) Chandra shokhur Umbruo Amhule	
8) Vinay Kumar - EIA-Coordination	John
3) N.S. Drock	MITTER STATES
19) Sheth Soef Mohoebbe	2/acytha
11) Subhash Kewalsam Katos	9124
1-1-1	No 12
13) theres Therese	Thing !
	the of
15) Hohad Khem	Hant
16 Jagan R. Bisen	(Son
17) Kesher H. Dheinbheeft	1 heurbliff
18) pulling Redal Cothers	fisferthous.
19) Prestherf Procether	There Py.
20) Suni/Ruman chawla	au
21) Phymeshwar Kawas	B.M. Roce
20 Cewlam hasan Pashan.	Quell
23) Mr. Manoj Parelle	Boulei'
24) Ms. Jitendson channe. 25) Mr Rayesh When	Palaune:
	W Car
26) Deepale Baha Wahang 20) Vishel Renderão	Ship
10	15 KG (83
	Span (6)
25) Thri Rajendra Meshram AAO Nagpus	- Fan-
30) Shin Amar rouneshwar Bhandaster	white the same of
39	Stolary a want
32) 2(40)H/2 48/M	0
1519149121 (CCO माजा)	16901914 मेमाप
34) Mm = 1 = 18 m	G1992
35) दिल्य की चित्रेण	7 4 701
C3 292 124 2 212111	To the second se
39) qammal 201	famon 2106
67)	A market many (of

12 418 15.9. 0119 Paris Eagled - 4/7 Dhure 38) 214/9/1/2 2101 40) (25) al me089 41) प्रमयं ह 94-cic HATTH 42) 860m मेरेश न्टरीश्री 43) मही मामाम मिल्र मानाभ 44) वन्त्रिमेन्नर यहनी Six, dopper 45) भूमभ्य कार्य The hosve de av 46) हरायाज दिला Bonnes 47) मिस्मार् 21049174 42) 21287 beech 49) 2619 de al E Sunson 51) रेन्त्रिक केव्यावान अभित्रि Rosabe 118-8 d121. Intanc arta 31) rum 12 Nogar) Sunaion Fions Honor & कालाद्य परेल 1 आमर्वनासक डाक्स इसेटा बर्सक्टि 57) 59) 3100112 0116861 (0) Mo13195d 61) Doell Gull (news) Dorbo > 64 Ske 65) Estammy alen 60) Sulakshper Ayare Kan 67) (8) Gargate Nimbalcor ogdeep V. 69) Kusundwadkas Shubham 76)

MoEF आणि CC द्वारे जारी केलेले vide No. 22-25/2020.IA.III दि 09.06.2021 कार्यालयीन.

Rajesh Diyevar <rdnavegaon@gmail.com>
Fri 03/02/2023 14:04

To: RO Nagpur <ronagpur@mpcb.gov.in>;SRO Bhandara <srobhandara@mpcb.gov.in> सन्माननीय सर/मॅडम,

मेसर्स विदर्भ एन्व्हायरो सोल्युशन्स, गट क्रमांक 126, गाव नवेगाव (धा), तालुका गोंदिया, जिल्हा गोंदिया यांनी प्रस्तावित केलेल्या टप्प्यानु सार कॉमन बायो मेडिकल वेस्ट ट्रीटमेंट सुविधेच्या प्रस्तावित आस्थापनेसंदर्भात MoEF&CC द्वारे 09/06/2021 रोजी जारी केलेल्या कार्या लयीन ज्ञापनाचे पालन करण्यासाठी 23/02/2023 रोजी सार्वजनिक सुनावणी प्रस्तावित आहे,

खाली नमूद केलेल्या मुझ्यांचे मूल्यांकन करावे ही विनंती,

- 1. वर नमूद केलेली जैव वैद्यकीय कचरा प्रक्रिया सुविधा आंतरराज्य सीमेपासून 1.5 किमी अंतरावर आहे. पर्यावरण, वने आणि हवामान बदल मंत्रालयाच्या मार्च-2020 च्या अधिसूचनेनुसार, असे मूल्यांकन **केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण मंडळात** व्हायला हवे, पण महाराष्ट्र पर्यावरण मंडळाने आधीच TOR मंजूर केलेला आहे. या प्रकरणात कचरा जर इतर राज्याच्या हद्दीत टाकल्यास कोणता विभाग कारवाई करण्यास जबाबदार असेल, अशी स्थिती नाकारता येत नाही.
- 2. जैव वैद्यकीय कचरा प्रक्रिया सुविधा वैनगंगा नदीपासून 1.5 किमी अंतरावर आहे, जी जवळपासच्या अनेक जिल्हे/ गावांसाठी पाण्याचा मुख्य स्त्रोत आहे आणि अयोग्य प्रक्रियेमुळे पाणी दृषित होण्याची शक्यता आहे
- 3. अनेक गावांच्या जवळ वसलेले असल्याने वायू प्रदूषणामुळे आरोग्य संबंधित समस्या होण्याची शक्यता आहे. हे यापूर्वीही अनेकवेळा दिसून आले आहे, जेव्हा अशी सुविधा गावांजवळ उभारण्यात आली होती, तेव्हा अशा आस्थापनांना त्याच्या संभाव्य परिणामामुळे ग्रामस्थांकडून खूप त्रास सहन करावा लागला, ज्यामुळे नियमित कामकाजावर परिणाम होतो.

वरील मुझ्यांचे मूल्यमापन करून योग्य कृती करावी ही नम्र विनंती.

धन्यवाद, राजेश दियावार

VOOTKURI SUNANDA REDDY, B.A.LL.B Environmentalist

President

Dharithri Paryavarana Parirakshana.Samstha H.No.6-7-414, Shivaji Nagar, Nalgonda Dist.-508001, Telangana State

Cell: 9848179729, 8985929148.

Email: sunandareddyvootkuri123@gmail.com

Date: 18/02/2023.

To

The Environmental

Engineer,

MPCB Sub Regional office

Bhandara

Maharashtra state.

Subject:

Suggestions and unconditional Support for Public Hearing dated 23-02-2023 M/s Vidharbha Enviro Solutions proposed Establishment of Comman Bio Medical Whaste Treatment Facility at Navegaon village Gondia taluk and District Maharashtra state.

I, V. Sunanda Reddy, age of 65 years . one of the healthiest senior most Industries support environmentalist in India. I am not facing any health problems till today. I am the practical Environmentalist. My best wishes and support to the Management. I am the first environmentalist in India to support sustainable Industrial development.

Generally environmentalists and NGO's oppose Industrial development activities. But I am whole heartedly supporting the Industrial activity. In my opinion unemployment is the major pollution to society. In India approximately every year I Crore youth are entering into unemployed category. The Centre and All State Govts are providing Jobs for 5 to 6 lakh only and remaining 95 lakhs youth are depending on Industrial Sector. At present 40 Crore youth of age group 18 to 35 years are waiting for better employment opportunities and there is an urgent need for Industrial development in the state.

Environmentalists and NGO's are blaming industries for degrading public health. Only 15% of Indian population lives in the surroundings of Industries activity areas. It is not correct to blame the industries alone for causing health hazards. Remaining 85% population is also facing so many health problems without industrial pollution effects. It is the time to address the need for industrial development along with protecting ecological balance. I am giving you few suggestions to maintain ecological balance and development of your Industry activity.

- Your consultant had already conducted baseline survey of air, water, land it is very good and
 satisfactory. My request is please collect the data of the health status of the people, Data of
 Crop production status and ground water availability status within radius of 10 Kms. It is very
 useful in future and utilize as a parameter to take precautionary affective measures to maintain
 ecological balance.
- My humbly request you to construct water harvesting structures and storage to store rain water it
 is useful for you usage in Industry and also develop ground water levels in this area. And also
 whatever usage water for your industry. Collect and storage in rain season it is useful in non rain
 days for your industry.
- 3. Please take up village plantation in nearby villages and also avenue plantation for internal roads on which roads your vehicles transport the materials to control dust pollution. My request is you should give priority to plant fruit baring plants and medicinal value plants instead of normal plants it is useful to control dust pollution and also available fruits in near by villages.
- Please give top priority to the local educated unemployed youth to give employment in your industry.
- 5. My humble request is to promote skill development training to unemployed youth to better skills useful to get employment chances in your industry remaining youth to get jobs in other places, Countries like Japan and Korea 95% of youth they got skill development in India only 5 to 6 percent youth skilled persons.
 - 6. My request is to form a co-ordination committee with you company officials, Govt. Officials and PCB Officials and villagers to take up plan of action of CSR budget it is very useful and meaningful to take up demand oriented works which is very essential to village development. Please discourage target oriented works, with this activity a great credibility come to you.
- Please conduct health camps and motivate health immunity development awareness programs. 8. Please support rural primary education for weaker sections.

Once again my best wishes and supporting to you industrial development at the same time please maintain the Ecological balance and environmental safety.

I am congratulating your environmental consultancy which has prepared detailed EIA report to your project is very good and satisfactory.

Finally I am requesting public hearing panel committee to recommend MOEFCC to give unconditional permission to M/s Vidharbha Enviro Solutions proposed Establishment of Comman Bio Medical Whaste Treatment Facility at Navegaon village Gondia taluk and District Maharashtra state.

Thanking you.

V.SUNANDA REDDY

MAHARASHTRA POLLUTION CONTROL BOARD

Phone No.07184-260629
Visit us at: http://nipcb.gov.in
E-mail.srobhandara@mpcb.gov.in

Sub-Regional Office. Tatya Tope Ward, Near City Petrol Pump, Mahal Road, Bhandara-441904

No./34 SA/2023

Date: 20/02/2023

To,

Sub-Divisional Magistrate Gondia.

Sub:- Environmental Public Hearing for Proposed Establishment of Common Biomedical Waste Treatment Facility (CBWTF) With capacity to treat 4.8 MT/D in phase wise manner Proposed by M/s. Vidharbha Enviro Solutions, Gat No.126, Village- Navegaon, Tah+Dist.Gondia as per EIA Notification, 2006 and time amendments.

Ref:- 1. Office Note dated. 11/01/2023.

2. Office Order No.BO/JD(WPC)/PH/B-230131-FTS-0261 dated. 31/01/2023

3. Ministry of Environment, Forest and Climate Change Notification dtd. 09/05/2022.

Please find attach herewith referred Office Note dated. 11/01/2022, Office Order dated. 31/01/2023 and Notification dated. 09/05/2022. (Copies enclosed)

You are nominated to chair the public hearing the Environmental Public Hearing Establishment is of proposed Common Biomedical Waste Treatment Facility (CBWTF) With capacity to treat 4.8 MT/D Proposed by M/s. Vidharbha Enviro Solution, Gat No. 126, Village- Navegaon, Tal. Gondia Dist. Gondia. Schedule on Public Hearing on 23/02/2023 At 02.00 PM at proposes project site.

D.A.: - As above

District Magistrate, Gondia

Copy to:-

Regional Office M.P.C. Board. Nagpur

District Magistrate, Gondia

THE Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-10052022-235675 CG-DL-E-10052022-235675

असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii) PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2058] No. 2058]

नई दिल्ली, सोमवार, मई 9, 2022/वैशाख 19, 1944 NEW DELHI, MONDAY, MAY 9, 2022/VAISAKHA 19, 1944

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 9 गई, 2022

का.आ. 2163(अ).—केन्द्रीय सरकार के तत्कालीन पर्यावरण और वन मंत्रालय ने पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 की धारा 3 की उपधारा (1) और उसकी उपधारा (2) के खंड (v) के अधीन अपनी शक्तियों का प्रयोग करते हुए, परियोजनाओं के कितपय प्रवर्ग के लिए पूर्व पर्यावरण अनापित्त (ईसी) को अनिवार्य बनाने के लिए, का.आ. सं. 1533(अ), तारीख 14 सितंबर, 2006 द्वारा पर्यावरण समाघात निर्धारण अधिसूचना, 2006 (जिसे इसमें इसके पश्चात् ईआईए अधिसूचना 2006 कहा गया है) प्रकाशित की थी;

और, पूर्व पर्यावरण अनापत्ति की मंजूरी के लिए जन मुनवाई अनिवार्य है और यह तब तक पर्यावरण प्रक्रिया का अभिन्न अंग है, जब तक, समय-समय पर यथा संशोधित, पर्यावरण समाघात निर्धारण अधिसूचना, 2006 में यथा उल्लिखित कितपय क्रियाकलापों के लिए विनिर्दिष्ट रूप से छूट न दे दी जाए;

और, कितपय अवसरों पर, जन सुनवाई को विभिन्न कारणों से, जो प्राय: परियोजना प्रस्तावक के नियंत्रण से परे होते हुए स्थगित कर दिया गया है और ईआईए अधिसूचना 2006 के उपबंधों के अनुसार, जन सुनवाई की संपूर्ण प्रक्रिया नए सिरे से आरंभ करनी होती है, जिसका परिणाम पर्यावरण अनापत्ति प्रक्रिया को पूरा करने में अनुचित विलंब होता है;

और, ऐसे कारकों में एक कारक, जिसका परिणाम जन सुनवाइयों में विलंब या उनका स्थगन होता है, जन सुनवाई की कार्यवाहियों की अध्यक्षता करने के लिए जिला मजिस्ट्रेट या अतिरिक्त जिला मजिस्ट्रेट की पंक्ति से अन्यून उसके प्रतिनिधि की अनुपलब्धता है;

और, केंद्रीय सरकार को जन सुनवाई संबंधी कार्यवाही को सुव्यवस्थित करने के लिए अभ्यावेदन प्राप्त होते रहे हैं;

और, केंद्रीय सरकार, अंतर्विलत जनिहत को ध्यान में रखते हुए, परियोजना से संबंधित जानकारी तक पहुंच में व्यवधान डाले विना,अनुचित विलंबों को कम करके और जन भागीदारी को सुकर बनाकर जन सुनवाई की प्रक्रिया को सुव्यवस्थित करने के लिए तथा ऐसे विलंब से बचने हेतु जन सुनवाई की अध्यक्षता करने के लिए उपमंडल मजिस्ट्रेट की पंक्ति से अन्यून पंक्ति के अधिकारी को प्राधिकृत करने हेतु जिला मजिस्ट्रेट के लिए भी व्यवस्था करना, आवश्यक समझती है;

और, केंद्रीय सरकार यह और आवश्यक समझती है कि अधिमूचना का.आ. सं0 236(अ), तारीख 16 जनवरी, 2020 द्वारा यथा संशोधित अपतट और तटीय तेल और गैस खोज, विकास एवं उत्पादन के संबंध में अनुसूची 1(ख) में संदिग्धता को स्पष्ट किया जाए और चूंकि केंद्रीय सरकार ने, खान पट्टा क्षेत्र को ध्यान में रखे विना, राज्य पर्यावरण समाघात निर्धारण प्राधिकरण को सभी लघु खनिज खनन परियोजनाओं को पर्यावरण अनापत्ति प्रदान करने की शक्ति प्रत्यायोजित की है, लघु खनिजों के लिए साधारण शर्त की प्रयोज्यता ने इसके परिणामस्वरूप अपनी सुसंगतता खो दी है, इस संबंध में, केंद्रीय सरकार यह भी आवश्यक समझती है कि लघु खनिजों के खनन के लिए साधारण शर्त के लागू होने को हटाया जाए;

अत:, अब, केंद्रीय सरकार, पर्यावरण (संरक्षण)नियम, 1986 के नियम 5 के उपनियम (4) के साथ पठित पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 (1986 का 29) की धारा 3 की उपधारा (1) और उपधारा (2) के खंड (v) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, जनहित में, उक्त नियम के नियम 5 के उपनियम (3) के खंड (क) के अधीन सूचना की अपेक्षा से अभिमुक्त होने के पश्चात्, भारत सरकार के तत्कालीन पर्यावरण और वन मंत्रालय की अधिसूचना का.आ. सं. 1533(अ), तारीख 14 सितंबर, 2006 में निम्नलिखित और संशोधन करती है, अर्थात् :--

उक्त अधिसूचना में,--

(क) अनुसूची में,--

(i) मद 1(क) के सामने, स्तंभ (5) में, "सामान्य शर्तें लागू होंगी" शब्दों से आरंभ होने वाले और "नदी तल खनन परियोजनाएं।" शब्दों पर समाप्त होने वाले भाग के स्थान पर, निम्नलिखित रखा जाएगा, अर्थात्:--

"सामान्य शर्तें लघु खनिजों के खनन के सिवाए लागू होगी।";

(ii) मद 1(ख) के मामने, स्तंभ (3) में, "के सिवाए" शब्दों के स्थान पर, "सहित या रहित" शब्द रखे जाएंगे;

(ख) परिशिष्ट 4 में,--

(i) पैरा 3 में, उपपैरा 3.3 के पश्चात्, निम्नलिखित उपपैरा सम्मिलित किया जाएगा, अर्थात् :--

"3.3 (क). पैरा 3.3 में निर्दिष्ट किसी ऐसे स्थान की दथा में, पुन:नियत की गई जन सुनवाई आयोजित करने की समयाविध जन सुनवाई की आरंभिक तारीख के लिए पैरा 3.1 के अनुसार पहले से ही प्रकाशित प्रथम विज्ञापन की तारीख से कम से कम पैंतालीस दिन से कम की नहीं होनी चाहिए और यह सुनिश्चित किया जाएगा कि पन्द्रह दिन की न्यूनतम सूचना अविध लिखित में उत्तर प्रस्तुत करने के लिए जन सुनवाई पुन: नियत की गई तारीख से पूर्व जनता को उपलब्ध कराई जाएगी: परंतु यह तब जबिक पैरा 2.2 में यथा उल्लिखित संबद्ध प्राधिकरणों के साथ एसपीसीबी या यूटीपीसीसी यह सुनिश्चित करेंगे कि सभी अपेक्षित दस्तावेज, सुनवाई की आरंभिक तारीख के लिए प्रकाशित प्रथम विज्ञापन की

तारीख से उपपैरा 2.3 और उप पैरा 2.4 के अनुसार पुन:नियत की गई जन सुनवाई के आयोजित होने तक जनता के लिए उपलब्ध हैं।";

(ii)पैरा 4.0 में,--

- (क) "किसी अपर जिला मजिस्ट्रेट से अन्यून की पंक्ति का उसका प्रतिनिधि" शब्दों के पश्चात्, "या उसके द्वारा इस निमित्त प्राधिकृत कोई अन्य जिला स्तरीय अधिकारी" शब्द अंत:स्थापित किए जाएंगे ;
 - (ख) विद्यमान पैरा के पश्चात्, निम्नलिखित परंतुक अंत:स्थापित किया जाएगा, अर्थात् :--

"परंतु यदि कोई परियोजना या क्रियाकलाप एक उपखंड की राजक्षेत्रीय अधिकारिता तक सीमित है तो, यथास्थिति, जिला मजिस्ट्रेट/ जिला कलेक्टर/उपायुक्त, यथास्थिति, एसपीसीबी या यूटीपीसीसी के प्रतिनिधि द्वारा सहायता प्राप्त संपूर्ण जन सुनवाई प्रकिया का पर्यवेक्षण और उसकी अध्यक्षता करने के लिए उपखंड मजिस्ट्रेट की पंक्ति से अन्यून की पंक्ति के किसी अधिकारी को अनुकल्पी रूप से प्राधिकृत कर सकेगा।"।

[फा. सं. आईए 3-22/10/2022-आईए.!!!-भाग(1)]

डा. सुजीत कुमार वाजपेयी, संयुक्त सचिव

टिप्पण: मूल अधिसूचना भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (ii) में का.आ. सं. 1533(अ) तारीख 14 सितंबर, 2006 द्वारा प्रकाशित की गई थी और अधिसूचना सं. का.आ. 1953(अ) तारीख 27 अप्रैल, 2022 द्वारा उसमें अंतिम बार संशोधन किया गया था।

MINISTRY OF ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE NOTIFICATION

New Delhi, the 9th May, 2022

S.O. 2163(E).—Whereas, the Central Government in the *erstwhile* Ministry of Environment and Forests, in exercise of its powers under sub-section (1) and clause (v) of sub-section (2) of section (3) of the Environment (Protection) Act, 1986 has published the Environment Impact Assessment Notification, 2006 (hereinafter referred to as the EIA Notification, 2006) vide number S.O.1533 (E), dated the 14th September, 2006, for mandating prior Environmental Clearance (EC) for certain category of projects;

And whereas, for the grant of prior EC, public hearing is mandatory and it is an integral part of the EC process, unless specifically exempted for certain activities as mentioned in the EIA Notification 2006, as amended from time to time;

And whereas, on certain occasions, the public hearings have been postponed due to various reasons often being beyond the control of the Project Proponent and as per the provisions of the EIA Notification 2006, the whole process for the public hearing is to be started afresh resulting in undue delay in completing the EC process;

And whereas, one of the factors which results in delay or postponement of the public hearings is the non-availability of the District Magistrate or his representative not below the rank of an Additional District Magistrate to preside over the proceedings of the public hearing;

And whereas, the Central Government has been receiving representations to streamline the public hearing process;

And whereas, the Central Government taking into account the public interest involved, deems it necessary to streamline the process of the public hearing by reducing undue delays and facilitating public participation without interrupting the access to the information pertaining to the project and also make a provision for the District Magistrate to authorise an officer not below the rank of Sub-Divisional Magistrate to preside over the Public Hearing to avoid such delay;

1

And whereas, the Central Government further deems it necessary to clarify the ambiguity in Schedule 1(b) with regard to off-shore and on-shore oil and gas exploration, development and production, as amended vide notification no. S.O. 236(E), dated the 16th January, 2020 and as the Central Government has delegated the power to the State Environmental Impact Assessment Authority to grant ECs to all minor mineral mining projects, irrespective of mine lease area, the applicability of the general condition for minor minerals has lost its relevance thereby, in this regard, the Central Government also deems it necessary to remove the applicability of the general condition for mining of minor minerals;

Now therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) and clause (v) of sub-section (2) of section 3 of the Environment (Protection) Act, 1986 (29 of 1986), readwith sub-rule(4) of rule 5 of the Environment (Protection) Rules, 1986, the Central Government, after having dispensed with the requirement of notice under clause (a) of sub-rule(3) of rule 5 of the said rules, in public interest, hereby makes the following further amendments in the notification of the Government of India in the *erstwhile* Ministry of Environment and Forests number S.O. 1533 (E), dated the 14th September, 2006, namely:-

In the said notification,-

- (A) In the Schedule,-
- (i) against item 1(a), in column (5), for the portion beginning with the words "General Conditions shall apply except:" and ending with the words, "on account of inter-state boundary", the following shall be substituted, namely:-
- "General Conditions shall apply except for mining of minor minerals.";
- (ii) against item 1(b), in column (3), for word "except", the words "with or without" shall be substituted;
- (B) in Appendix IV,-
- (i) in paragraph 3, after sub-paragraph 3.3, the following sub-paragraph shall be included namely :-
- "3.3 (a) In the event of any such postponement referred to in sub-paragraph 3.3, the time duration for convening the rescheduled public hearing should not be less than forty-five days from the date of first advertisement already published in accordance to para 3.1 for initial date of public hearing and it shall be ensured that a minimum notice period of fifteen days shall be provided to the public before the re-scheduled date of the public hearing, for furnishing the responses in writing: Provided that SPCB or UTPCC along with concerned authorities, as mentioned at para 2.2, shall ensure that all requisite documents are available to public in accordance with sub-paragraphs 2.3 and 2.4 from the date of first advertisement published for the initial date of public hearing till convening of the rescheduled public hearing.";
- (ii) in paragraph 4.0,-
- (a) after the words "his or her representative not below the rank of an Additional District Magistrate", the words "or any other District Level Officer authorised by him or her in this behalf" shall be inserted;
- (b) after the existing paragraph, the following proviso shall be inserted, namely :-
 - "Provided that in case the project or activity is confined to the territorial jurisdiction of one sub-division, the District Magistrate/District Collector/Deputy Commissioner, as the case may be, may alternatively authorise any officer not below the rank of Sub-Divisional Magistrate to supervise and preside over the entire public hearing process assisted by a representative of SPCB or UTPCC, as the case may be.".

Note: The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3, sub section(ii), *vide* number S.O. 1533(E), dated the 14th September, 2006 and was last amended, *vide* the notification number S.O. 1953(E), dated the 27th April, 2022.

[F. No. 1A3-22/10/2022-1A.III-Part(1)]

Dr. SUJIT KUMAR BAJPAYEE, Jt. Secv.

Note: The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3, sub section(ii), vide number S.O. 1533(E), dated the 14th September, 2006 and was last amended, vide the notification number S.O. 1953(E), dated the 27th April, 2022



www.tarunbharat.net

नागपूर । शुक्रवार, २० जानेवारी २०२३ । युगाब्द-५१२४ । मूल्य ६ रुपये



महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ

पर्यावरण विषयक जाहीर जनसुनावणीची सुचना

ने. विदर्भ स्न्हायरो सोल्युशन्स,गट क्रमांक १२६, गाव - नवेगाव, तालुका - गोंदिया, जि. गोंदिया यांचा ४.८ मेट्रिक टन/डी प्रक्रिया करण्याची क्षमता असलेली कॉमन बायोमेडिकल वेस्ट ट्रिटमेंट फॅसिलिटी (CBWTF) ची प्रस्तावित आहे. प्रकल्पासाठी सदर उद्योगाने पर्यावरण विषयक लोकसनावणी घेण्याबाबत मंडळाकडे अर्ज सादर केला आहे. भारत सरकारच्या पर्यावरण व वने मंत्रालय, हवामान बदल, नवी दिल्ली यांच्या १४ सरेबर २००६ च्या अधीसुचनेच्या व १ डिसेबर २००९ च्या सुधारित अधीनियमान्वये उपरोक्त प्रस्तावाबाबत पर्यावरण विषयक लोकसुनावणी आयोजित करण्यातयेत आहे.

सदर जनसुनावणी पर्यावरण विषयक बाबीबाबत घेण्यात येणार असुन सदर नियोजित प्रकल्पाच्या परिसरामधील रहिवासी, पर्यावरणविषयी काम करणाऱ्या संस्था, सदर प्रकल्पामुळे विस्थापित किंवा अन्य प्रकारे प्रभावित होणारे रहिवासी, प्रकल्पाच्या ठिकाणी सुनावणीत प्रत्यक्ष तसेच ऑनलाइन पद्धतीने भाग घेऊ शकतात . सदर प्रकल्पासंबधी सूचना,विचार, टीका-टिप्पणी किंवा आक्षेप, तोंडी किंवा लेखी खरुपात आक्षेप इत्यादी, खालील पत्यावर जाहीरात प्रसिध्द झाल्यापासुन ३० दिवसांपर्यंत नोंदविता येतील.

प्रादेशिक कार्यालय महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ, उद्योग भवन, ५ वा माळा, सिव्हिल लाईन्स, नागपूर-४४० ००१. फोन नं. 0712-2560852 Emall-ronagpur@mpcb.gov.in

उप-प्रादेशिक कार्यालय, महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ तात्या टोपे वार्ड. सिटी पेट्रोल पंपजवळ, मीस्कीन टॅंक, महाल रोड, भंडारा. फोन नं. 07184-260629 Email-srobhandara@mpcb.gov.in

सदर सुनावणीमध्ये प्रत्यक्ष व ऑनलाईन पृष्टतीने वेबेक्स ॲप द्वारे सहभाग घेता येईल मिटींग आयडी व पास कोड खालील प्रमाणे आहे. मौखिक र्किवा लेखी आक्षेप जाहिर जनसुनावणीच्याचैकेस सुध्दा नोंदविता येईल. जाहिर जनसुनावणी खालील ठिकाणी घेण्याव येईल.

: 23/02/2023

ः दुपारी ०२.०० वाजता

: प्रकल्पस्थळ मे. विदर्भ एन्व्हायरो सोल्युशन्स, गट क्रमांक १२६, गाव- नवेगाव, तालुका-गोंदिया, जि. गोंदिया.

मिटींग आयडी

: 25531907079

पासकोड

: JyE33gNT3gc (59333468 from video systems)

Webex meeting link :

https://meet235.webex.com/meet235/j.php?MTID=m2dd8ce80000cc537ad5eda70b

सदर प्रकल्पासंबधी पर्यावरणविषयक माहिती असलेले दस्तावेज(इंग्रजी व मराठी मध्ये) खालील कार्यालयामध्ये उपलब्ध आहेत. संबधीत व्यक्ती या कार्यालयामध्ये कार्यालयीन वेळेमध्ये सदर दस्ताऐवज अभ्यासू शकतील.

- १. पर्यावरण विभाग, नवीन प्रशासन भवन, १५ वा मजला, मादाम कामा मार्ग, मंत्रालय, मुंबई-३२.
- 2. सह संचालक (जल प्रदूषण नियंत्रण), महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ, कल्पतंरु,पॉईन्ट, ३ रा माळा, सायन मारूंगा स्कीम रोड नं.८, सायन सर्कल समोर, सायन (पूर्व), मुंबई-22.
- 3. जिल्हाधिकारी कार्यालय, गोंदिया.
- ४: प्रादेशिक कार्यालय, म.प्र.नि.मंडळ, ५ वा माळा, उद्योग भवन, सिव्हिल लाईन्स, नागपूर.
- 5. प्रादेशिक कार्यालय (पश्चिम मध्य विभाग), पर्यावरण, वन आणि हवामान बदल मंत्रालय, तळमजना, पूर्व विभाग, नवीन सचिवालय इमारत, सिव्हिल लाइन्स, नागपूर-४४०००१.
- शल्य चिकित्सक, गोंदिया.
- ७. जिल्हा आरोग्य अधिकारी, गोंदिया.
- ८. जिल्हा परिषद, गोंदिया.
- ९. उप-विभागीय अधिकारी यांचे कार्यालय.
- १०. तहसिलदार गोंदिया यांचे कार्यालय.
- ११. ग्रामपंचायत नवेगाव (धा) कार्यालय, ता. गोंदिया.
- 12. तसेच मेंडळाच्या www.mpcb.gov.in या संकेत स्थळावर उपलब्ध आहे.

स्वा/-द्वारा:- (हेमा देशपांडे) उप-प्रादेशिक अधिकारी, महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ, तात्या टोपे वार्ड, सिटी पेट्रोलपंम्प जवळ, मीस्कीन टॅंक, महाल रोड, भंडारा.

The Hitavada

NAGPUR ■ Friday ■ January 20 ■ 2023



MAHARASHTRA POLLUTION CONTROL BOARD

NOTICE FOR ENVIRONMENTAL PUBLIC HEARING

Proposed Establishment of Common Biomedical Waste Treatment Facility (CBWTF) with capacity to treat 4.8 MT/D in phase wise manner Proposed by M/s. Vidharbha Enviro Solutions, Gat No. 126, Village - Navegoan (Dha), Taluka - Gondia, Dist. Gondia. Application received from said industry to conduct Environmental Public Consultation. As per notification of the Ministry of Environment & Forest climate change, Govt of India, dtd – 14 th September 2006, amended on 1st December 2009, it is proposed to conduct Environmental Public Hearing of Said project.

The public hearing will be held on environmental issues, all the persons including Bonafede residents, Environmental Group and other located at the project site can participate in Public Hearing physically as well as by way of online. Suggestion, views, comments, objection about said project can be file at following address in writing within 30 days from the date of publication of this notice.

Regional Office,
Maharashtra Pollution Control Board,
5th Floor, Udyog Bhawan, Civil Lines, Nagpur.
Email-ronagpur@mpcb.gov.in

Sub-Regional Office,
Maharashtra Pollution Control Board, Tatya Tope Ward, Near
City Petrol Pump, Miskin Tank, Mahal Road, Bhandara.
Email-srobhandara@mpcb.gov.in

Public hearing will be conducted physically at site location as well as through online mode using Webex platform and details of meeting number and password and other details are given below. Oral and written views, responses, objections can also be presented during the public hearing to be conducted at

Venue

: At Project site Vidharbha Enviro Solutions, Gat No. 126, Village - Navegoan (Dha), Tq.

& Dist. Gondia.

Date of Public Hearing: 23/02/2023. Time of Public Hearing: 2.00 PM

Meeting ID/Number : 25531907079

Meeting password : JyE33gNT3gc (59333468 from video systems)

Webex meeting link : https://meet235.webex.com/meet235/J.php?MTID=m2dd8ce80000cc537ad

5eda70bcfcd291

Copies of the summary of EMP also containing the salient features of the project both in English and Marathi and other information/documents are available at the following:

- Department of Environment, New Administrative Building, 15th Floor Madam Kama Marg, Mantralaya, Mumbai-32
- 2. Joint Director (WPC), M.P.C. Board, Kalptaru Point, 3rd Floor, Sion-Matunga Scheme Road No.8, Opp. Sion Circle, Sion (East), Mumbai-22.
- 3. District Collector, Gondia.
- 4. Regional Office, M.P.C. Board, 5th Floor, Udyog Bhawan, Civil Lines, Nagpur.
- Regional Office (Western Central Zone), Ministry of Environment, Forest & Climate Change, Ground Floor, East Wing, New Secretariat Building, Civil Lines, Nagpur -440001
- 6. Civil Surgeon, Gondia
- 7. District Health Officer, Gondia.
- 8. Zilla Parishad, Gondia.
- 9. Sub-Divisional Office Gondla Taluka.
- 10. Tahsil Office Gondia Taluka.
- 11. Grampanchayat Office Navegaon (Dha) Tq. Gondia.
- 12. Website of Maharashtra Pollution Control Board: www.mpcb.gov.in

(Sd./-)

(Hema Deshpande)

Sub-Regional Officer,

Maharashtra Pollution Control Board,

Tatya Tope Ward, Near City Petrol Pump,

Miskin Tank, Mahal Road, Bhandara-441904.

पोचपावती

धारीच विवास

पत्र क्र. मप्रनि/उप्राकाभं/ २९७/२०२३

1. जिल्हाधिकारी कार्यालय, गोंदिया.

दिनांक :- १७/०१/२०२३ collecter (Avail Charley)

2. जिल्हा आरोग्य अधिकारी, गोंदिया.

3. जिल्हा शल्य चिकित्सक, गोंदिया.

4. जिल्हा परिषद, गोंदिया. मुख्य आह्यक हि

5. उप-विभागीय अधिकारी यांचे कार्यालय, गोंदिया.

शासनाय प्रशासन विभाग किया प्रशासन विभाग प्रशासन विभाग प्रशासन विभाग विभाग विभाग प्रशासन विभाग व

23101 विकास उपविभागीय विकास

6. तहसिलदार गोंदिया यांचे कार्यालय.

On 123 TO 11023

7. ग्रामपंचायत नवेगाव (धा) कार्यालय, ता. गोंदिया. प्रामसंवया राम पंचायत, भेर्वेगाव राम

MAHARASHTRA POLLUTION CONTROL BOARD

Phone 24010437/24020781

/24037124/24035273

Fax 24044532/24024068/24023516

Email : jdwater@mpcb.gov.in Visit At : http://mpcb.gov.in



Kalpataru Point, 3rd & 4th floor, Sion- Matunga Scheme Road No. 8, Opp. Cine Planet Cinema, Near Sion Circle, Sion (E),

Mumbai - 400022.

"Your Service is our Duty"

No. BO/JD (WPC)/PH/B- 230181-FTS-0261

Date: 3 / 1 0 / 12023

OFFICE ORDER NO. E- 12 OF 2023

Ref: Office Memorandum issued by MoEF & CC vide No F. No. 22-25/2020.IA.III

In compliance of Notification S. O. 1533 dt. 14/09/2006 and amended Notification S.O. 3067 (E) dt. 01/12/2009 of Ministry of Environment and Forests, Government of India, the Public Hearing Panel in respect of Proposed establishment of Common Biomedical Waste Treatment Facility (CBWTF) with capacity to treat 4.8 MT/D in Phase wise manner Proposed by M/s. Vidharbha Enviro Solutions, Gat No. 126, Village - Navegaon (Dha), Taluka - Gondia, District - Gondia,

1) District Magistrate, Gondia Or his representative not below the Rank of an Additional District Magistrate

Chairman

Representative of Maharashtra Pollution Control Board 2) Regional Officer, M.P C. Board, Nagpur

Member

Sub Regional Officer, M. P. C. Board, Bhandara 3) Will work as:

Convener

The public hearing is proposed on 23.02.2023, Time- 02:00 P.M. The Public hearing shall be conducted in compliance with Office Memorandum issued on 09.06.2021 by MoEF&CC which should be followed strictly during public hearing.

The Members are requested to make it convenient to attend the Public Hearing scheduled on dtd. 23.02.2023, Time-02.00 P.M, at Project Site, Vidharbha Enviro Solutions, Gat No. 126, Village - Navegaon (Dha), Taluka - Gondia, District - Gondia, Maharashtra. Positively.

> (Pravin Darade, IAS) Member Secretary

Copy submitted for Information to:

- 1) The Principal Secretary, Environment Department, Govt. of Maharashtra, Mantralaya,
- 2) The Chairman M. P. C. Board, Mumbai.

Copy for Information to:

District Collector, Gondia.

Copy for Information & necessary action to:

- 1) Regional Officer, M. P. C. Board, Nagpur, He is directed to bring the OM to notice of District
- 2) Sub Regional Officer, M. P. C. Board, Bhandara, He is instructed to ensure that the copies
- 3) EIC, M. P. C. Board, Mumbai For information & display on website. Soft copy of Executive

Copy to project proponent:

M/s. Vidharbha Enviro Solutions Gat No. 126, Village - Navegaon, Taluka - Gondia, District

MAHARASHTRA POLLUTION CONTROL BOARD

Phone No. 07184-260629 Visit us at : http://mpcb.gov.in Email: srobhandara@mpcb.gov.in



Sub-Regional Office, Tatya Tope Ward, Near City Petrol Pump, Mahal Road, Bhandara- 441 904



11/01/2023 Date

Office Note

Sub:- Environmental Public Hearing for Proposed Establishment of Common Biomedical Waste Treatment Facility (CBWTF) with capacity to treat 4.8 MT/D in phase wise manner Proposed by M/s. Vidharbha Enviro Solutions, Gat No. 126, Village - Navegoan, Taluka - Gondia, Dist. Gondia as per EIA Notification, 2006 and time to time amendments.

Ref: - 1) Application received at MPC Board, Mumbai for conducting Public Hearing dtd.06/12/2022.

2) JD(WPC) Vide letter No./MPCB/JD(WPC)/ENV-PH/B-221216FTS0004 dtd.16/12/2022.

3) EIA Notification, 2006 and time to time amendments.

This office is in receipt of letter for conducting Public Hearing for Proposed Establishment of Common Biomedical Waste Treatment Facility (CBWTF) with capacity to treat 4.8 MT/D in phase wise manner Proposed by M/s. Vidharbha Enviro Solutions, Gat No. 126, Village - Navegoan, Taluka - Gondia, Dist. Gondia along with required fees and Executive summary & EMP report in Marathi & English.

As per EIA Notification, 2006 and time to time amendments. The public hearing is supposed to be chaired by District Magistrate or his nominees not below the rank of Sub District Magistrate. The proposed public hearing notice needs to be published in the English & Marathi Newspaper for the 30 days in

advance.

In view of above it is requested to approved date, time & venue for the public hearing of Proposed Establishment of Common Biomedical Waste Treatment Facility (CBWTF) with capacity to treat 4.8 MT/D in phase wise manner Proposed by M/s. Vidharbha Enviro Solutions, Gat No. 126, Village - Navegoan, Taluka - Gondia, Dist. Gondia. It is proposed to take public hearing on 23/02 /2023 at 2.00 PM.

Submitted for approval please.

D.A.:- Executive summary & EMP

(Hema Deshpande) Sub-Regional Officer, M.P.C.Board, Bhandara

Regional Officer, Nagpur:- H Anary Muuru

District Magistrate, Gondia.

101/23